
Determinazione Dirigenziale

N. 1291 del 12/09/2016

Classifica: 007.02 Anno  2016 (6743378)

Oggetto MANIFESTAZIONI MUSICALI DEL 2 E 30  OTTOBRE 2016 NEL 
PARCO MEDICEO DI PRATOLINO. DETERMINA A CONTRARRE 
PER AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEI CONCERTI  E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z9E1B25E54

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO PARCO PRATOLINO
CUBDAN00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18584 . €  14.271,97

. 2016 17566 . €  1.283,03

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 
2015  le  città  metropolitane  subentrano  alle  province  omonime  e  succedono  ad  esse  in  tutti  i  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1291 del 12/09/2016

      1 / 6



rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e  
degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo  
assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 
la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  
documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 
Mediceo di Pratolino, e tramite la propria Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale ne cura 
la gestione, finalizzata  alla conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, 
paesaggistico e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

Considerato che  la  valorizzazione  del  complesso  si  compie,  tra  l'altro,  mediante  la 
programmazione di eventi culturali che abbiamo sede nel Parco tali da accrescere il prestigio, la 
notorietà e la diffusione dell'immagine dello stesso presso il pubblico;

Ricordato al  contempo che  il  Giardino mediceo di  Pratolino  “per la  sua acclamata  rilevanza  
culturale,  artistica e paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale,  
strutturale e visiva eccezionale” è stato riconosciuto nel 2013  patrimonio dell’Umanità dalla 37° 
sessione del World Heritage Committee dell’UNESCO, come sito seriale “Ville e Giardini Medicei 
in Toscana”;

Richiamato a tale riguardo, il calendario degli eventi nel Parco per l'anno 2016 conservato agli atti  
del presente fascicolo, il quale affianca ad alcune manifestazioni organizzate da Enti e/Associazioni 
e  soggetti  esterni  anche  altre  iniziative direttamente  promosse  dall'amministrazione,  comunque  
finalizzate a potenziare la fruizione turistica del sito; 

Visto che occorre programmare  2 momenti musicali da raccogliere sotto il titolo “Note d'autunno 
nel Parco”, individuando quali date utili il 2 ottobre 2016 e il 30 ottobre 2016, anche in occasione 
dei festeggiamenti per la chiusura stagionale, che siano finalizzati a promuovere il Parco mediceo 
di Parco come location per eventi di qualità, che costituiscano occasione di crescita culturale e di 
diffusione presso il più vasto pubblico della notorietà e prestigio del Parco mediceo di Pratolino;

Considerato che entrambe le iniziative dovranno possedere le seguenti caratteristiche: 

- partecipazione gratuita da parte dei visitatori del Parco; 

- il  genere  è  musica  classica,  poiché  maggiormente  adeguato  alla  location,  anche  in 
considerazione della qualità necessaria alle iniziative ospitate dai siti UNESCO; 

- nell'ambito  del  genere,  scelta  di  un  repertorio  di  grande consenso popolare,  che  possano 
attrarre ed essere apprezzate dal pubblico anche non specializzato (Colonne sonore di film 
celebri e Quattro stagioni di Vivaldi) 

- esecuzione a cura di composizione orchestrale prestigiosa, necessaria a garantire la qualità 
dell'iniziativa e il ritorno atteso in termini di immagine del sito; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1291 del 12/09/2016

      2 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Ritenuto, per quanto sopra premesso, di  dover procedere ad individuare l'artista cui affidare la 
realizzazione  dei  concerti  sopra  dettagliati;  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs. 
50/2016;

Visti:
- l’art.  192 del D.lgs. 267/2000, il  quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere  

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prescrive  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di  
contrarre  …….omissis……  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Precisato che l’importo presunto è pari ad € 12.750,00 oltre IVA nella misura di legge, e che il 
corrispettivo è pari all'offerta rimessa dall'aggiudicatario; 

Richiamato  l'art.  36  punto  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e l’art.  14  comma  1  lett.  l)  del 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Firenze,  che  consentono 
all'amministrazione  di  adottare  la  procedura  di  affidamento  diretto  per  affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000 euro; 

Ritenuto opportuno svolgere la procedura in modalità telematica sulla piattaforma START a norma 
di quanto consentito dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della Legge regionale 13 
luglio 2007, n. 38 Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e  
regolarità del lavoro;
Precisato che:

- il fine che si intende perseguire è l'ottimale realizzazione del calendario degli eventi 2016 del 
Parco,  in  particolare attraverso l'offerta  di  n.  2  manifestazioni  musicali  con musicisti  di 
indiscusso  valore  ed  esperienza,  tali  da  attrarre  visitatori  e  valorizzare  il  complesso 
monumentale  di  proprietà  dell'amministrazione  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  al 
contempo contribuire alla divulgazione della cultura mediante proposte di elevato valore a 
partecipazione libera e gratuita; 

- trattandosi di realizzazione di opera d'arte, il  contraente verrà selezionato tramite apposita 
istruttoria, condotta tra gli artisti idonei e disponibili per le date richieste, ove l'idoneità sarà 
determinata  dal  prestigio  dell'orchestra  e  della  sua  composizione,  dal  curriculum 
dell'orchestra e dei solisti, dal repertorio tale da garantire massima partecipazione popolare 
abbinata  alla  qualità  dell'esecuzione,  dalla  singolarità  della  rappresentazione musicale  in 
rapporto al contesto ospitante; 

- l'oggetto del contratto da stipularsi  con l'Associazione in parola è la realizzazione di n. 2 
concerti,  incluse  le  spese  e  oneri  accessori  alla  completa  esecuzione  (SIAE,  oneri 
previdenziali e assicurativi, trasporto strumenti musicali e noleggio impianti) come meglio 
dettagliato  nello  schema  di  contratto  che  si  allega  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento dirigenziale; 

- il contratto sarà concluso mediante scrittura privata, come consentito dall’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. 50/2016;

- l'oggetto,  la  durata  del  contratto,  le  clausole  negoziali  sono  dettagliate  nello  schema  di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1291 del 12/09/2016
      3 / 6



contratto che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- la  durata  del  contratto  dell’appalto  è  stimata  in  n.  45  giorni  dalla  data  di  trasmissione 
dell'ordinativo scritto; 

- la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 
del D.Lgs. 50/2016; 

Precisato ai sensi dell’art.26 comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.3 del 5.03.2008, sarà svolto apposito sopralluogo 
e redatto il verbale di coordinamento e cooperazione;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP in quanto 
il  presente  servizio  non  rientra  nelle  spese  di  investimento,  come  meglio  specificato  nella 
determinazione AVCP n. 10/2010 punto 3;

Dato atto che il codice CIG acquisito per la seguente procedura è   Z9E1B25E54 ;
Vista la delibera di consiglio metropolitano  n. 55 del 27/07/2016  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

Ritenuto, per quanto indicato in premessa, di dover prenotare sul Bilancio di previsione 2016/2018, 
esercizio 2016, impegno di spesa per € 15.555,00 IVA compresa, come di seguito specificato

- cap. 18584, per euro 14.271,97

-cap. 17566, per euro1.283,03

Visto che la sottoscritta con propria nota conservata agli atti del fascicolo, indirizzata all'attenzione 
della Direzione dei Servizi Finanziari dell'ente ha richiesto in data 1/09/2016 apposita variazione di 
Bilancio  finalizzata,  tra  l'altro,  ad  incrementare  la  capienza  del  Capitolo  18584 “Prestazioni  di 
servizi per attività di valorizzazione del Parco Mediceo di Pratolino” per adeguamento rispetto al 
fabbisogno; 

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione (ai sensi dell’art. 31 
del e D. Lgs. 56/2016) è la sottoscritta;

Visti:
- il  D.Lgs 18 aprile 2016, n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti  
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

- l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1291 del 12/09/2016
      4 / 6



Città Metropolitana di Firenze; 

- il  decreto  n.  73  del  31/12/2015  del  Sindaco  Metropolitano  che  ha  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino cosi come modificato dal successivo 
decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di approvare l'integrazione al calendario degli eventi 2016 del Parco prevedendo la 
realizzazione di 2 concerti da raccogliere sotto il titolo “Note d'autunno nel Parco”, 
individuando quali date utili il 2 ottobre 2016 e il 30 ottobre 2016, che siano finalizzati a 
promuovere il Parco mediceo di Parco come location per eventi di qualità, che costituiscano 
occasione di crescita culturale e di diffusione presso il più vasto pubblico della notorietà e 
prestigio del Parco mediceo di Pratolino;

2. Di prenotare l'impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, sul 
Bilancio 2016/18 dell'ente, esercizio 2016, l’importo complessivo di € 15.555,00 IVA 
compresa, come di seguito specificato:
-cap. 18584, per euro 14.271,97

-cap. 17566, per euro   1.283,03

 

3. Di dare atto che l'impegno di spesa sarà perfezionato successivamente all’aggiudicazione 
definitiva del servizio di cui in oggetto; 
 
4. Di stabilire che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dallo schema di 
contratto, da stipularsi in forma di scrittura privata, il cui si schema si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale; 

5. Di dare atto che l’attività in oggetto è riferita ai seguenti obiettivi PEG:  Obiettivo di 
gestione 50 –Parco Mediceo di Pratolino,  Codice 71120151 Obiettivo Operativo  “14 
VALORIZZAZIONE PARCO MEDICEO DI PRATOLINO”;

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione (ai 
sensi dell’art. 31 del e D. Lgs. 56/2016) è la sottoscritta; 

7. Di dare atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio 
dell’ente oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
e dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione; 

8. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione della 
prenotazione di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1291 del 12/09/2016

      5 / 6



Firenze            12/09/2016                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1291 del 12/09/2016

      6 / 6


